Veniva spedita la lettera nel 16 giugno; e in tal giorno a Milano si minutava quella con cui Galeazzo acconsentiva alla dissoluzione del matrimonio e trovava opportuno giustificarsi dei gravi e numerosi addebiti fattigli. Ed è a credere che circa l'annullamento del matrimonio alla fine aprisse chiaramente l'animo suo. Dichiarava che, « se dessimo una città al duca de Bari, li altri nostri fratelli « vorriano el medesimo, et poi nostri figlioli, et così successive che « se veneria a smembrare questo stato » (3). Si augurava pertanto che in tal modo « se venerano ad redolcire li animi de l'una parte « et l'altra, et viveremo insieme como debe fare il figliolo col padre ». Dopo qualche giorno, coll'arrivo della lettera speditagli da Napoli

(1) *Pot. Est. Nap.*, Napoli, 5 giugno 1472.

(2) *Ibid.*, 16 giugno 1472.

(3) *Pot. Est. Nap.*, Pavia, 16, 20 e 21 giugno 1472. La lettera minutata nel 16 e copiata nel 20, fu spedita nel 21, prima che giungesse quella mandata nel 16 da Napoli.

il 16, avendo conosciuta la benevole disposizione del re a suo riguardo, rispondeva subito accettando; e, poichè così toglievansi di mezzo ogni « ruginè et dissidio », domandava in grazia che Isabella gli fosse consegnata fra sette anni, « per possierla allevare in « li nostri costumi de qua », e che Eleonora sposasse persona la quale « non faccia per noi nè contra noi, salvo se non facessimo « contra la predetta M.^{ta} o contro quello tale che la se maritasse, « non essendo provocati da lui ». Pregava inoltre di lasciare a Sforza Maria il ducato di Bari e chiedeva di regolare comuni i rapporti politici con Venezia ed altri stati (1).

Si discusse benevolmente su tutto, e rispetto alla conservazione del ducato di Bari a Sforza, benchè Ferdinando d'Aragona si opponesse, « dicendo che dando equivalente stato, o pagando el debito « pretio, el dovesse rehavere », il Maletta gli osservò che « non « era ben factò ad levare saltem de presenti Barri al dicto duca: « prima perchè la iustitia nol vole, per essere dato Bari ad esso « duca, et non a madonna Elyonora, come dice il privilegio, et non « solum per contemplatione de essere genero, ma per li meriti del « padre; secundo per non desperarlo, facendogli perdere la mo- « gliere et lo stato appresso et attribuire caricho in uno tracto a « V. E. et ad S. M.^{ta}; tertio per non mostrare diffidentia tra questi « stati et mostrare de fare tanto caso de roba; quarto perchè gli « era honore et reputatione havere uno fratello de V. S. per feu- « datario ». E con queste e molte altre degne ragioni lo indusse « a remanere contento de lassarlo ». E contemporaneamente dichiara- « va essere già tempo di scrivere all'arcivescovo di Novara « che « disponesse S. Santità a la separatione del matrimonio » (2).